
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 23 Hydref 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Lleihau’r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 1 - Y sector 
gwirfoddol (09:00 - 09:35) (Tudalennau 1 - 43)  

Jo Jerrome, y Gymdeithas Ffibriliad Atrïaidd  

Ana Palazon, Cyfarwyddwr Cymru, y Gymdeithas Strôc 

Paul Underwood, Dirprwy Gyfarwyddwr Cymru, y Gymdeithas Strôc 

Lowri Griffiths, y Gymdeithas Strôc 
  

3 Lleihau’r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 2 - Cynghrair 
Strôc Cymru (09:35 - 10:10) (Tudalennau 44 - 58)  

Dr Anne Freeman, yr Arweinydd Clinigol ym maes Strôc yng Nghymru, yr Uned 

Gyflawni Genedlaethol  

Dr Hamsaraj Shetty, Meddyg Ymgynghorol ym maes Strôc, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Caerdydd a’r Fro    
   

Egwyl (10:10-10:20) 

4 Lleihau’r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 3 - Byrddau 
Iechyd Lleol / Iechyd Cyhoeddus Cymru (10:20 - 11:00) (Tudalennau 59 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



- 73)  

Mrs Jan Smith, Cyfarwyddwr Gweithredol ac Arweinydd Gweithredol ym maes Strôc, 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Dr Yaqoob Bhat, Meddyg Strôc, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan 

Dr Hugo van Woerden, Cyfarwyddwr Arloesi a Datblygu, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Amanda Smith, Cyfarwyddwr Therapïau a Gwyddorau Iechyd, Ansawdd a Diogelwch, 

Bwrdd Iechyd Addysgu Powys.  
  

5 Lleihau’r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 4 - Cyrff 
proffesiynol (11:00 - 11:30) (Tudalennau 74 - 80)  

Nicola Davis-Job, Cyfarwyddwr Cyswllt Dros Dro (Arfer Proffesiynol), y Coleg Nyrsio 

Brenhinol   

Carole Saunders, Nyrs Glinigol Arbenigol Strôc, Ysbyty Singleton 

Dr Amer Jafar, BMA Cymru Wales ac Arbenigwr Cyswllt ym maes Meddyginiaeth 

Adsefydlu, Ysbyty Gwynllyw  

Dr Phil White, BMA Cymru Wales, Meddyg Teulu, Gogledd Cymru 
  

6 Lleihau’r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 5 - Llywodraeth 
Cymru (11:30 - 12:00) (Tudalennau 81 - 99)  

Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Chris Jones, y Dirprwy Brif Swyddog Meddygol (Gwasanaethau Iechyd) 
  

7 Papurau i’w nodi   

 
Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol: y gyllideb ddiogelu 
iechyd ac imiwneiddio  (Tudalennau 100 - 101) 
 
 

Llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru: gwybodaeth dilynol o'r cyfarfod 
ar 3 Hydref  (Tudalen 102) 
 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

Eitem 9 
  

Sesiwn breifat 

9 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn 
friffio ar Gyfnod 2 (12:00 - 12:30) (Tudalennau 103 - 113) 



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 
AF Association response to 

The Health and Social Care Committee’s follow-up inquiry on 

Stroke Risk Reduction in Wales 

 

20 September 2013  

 

 

Jo Jerrome 

Deputy CEO AF Association 

www.afa.org.uk 

01789 451 837 

 

Providing information, support and access to established,  

new or innovative treatments for Atrial Fibrillation (AF) 

1

National Assembly for Wales 

Health and Social Care Committee 

Stroke risk reduction - follow-up inquiry  

Evidence from AF Association – SFU 12 

AF Association Response to the Health and Social Care Committee’s Follow-Up Inquiry 

into Stroke Risk Reduction: 20
th

 September 2013 

 

Following our response and involvement in 2011, we are pleased to respond to the Committee 

following their recommendations of December 2011. 

 

The AF Association is a UK registered charity which works with patients, carers, healthcare 

professionals, service providers and all other stakeholders, to: 

- Increase awareness of atrial fibrillation (AF) 

- Increase access to reliable and robust educational resources about AF and provide on-

line, telephone, email and focused meetin
[...]
ave expressed earlier in this response that the 
issue of leadership needs to be addressed through the establishment of clearer timetables, clearer definitions 
regarding roles for the individuals involved in implementing the Stroke Risk Reduction Action Plan and 
clearer allocation of responsibilities for meeting targets. We would further stress that we believe this needs 
to be done as a matter of priority. 
 
 

Contact for further information:  
Rodney Berman 
E-mail: RBerman@bma.org.uk 
Tel: 029 2047 4620 
Fax: 029 2047 4600 
Mobile: 07867 356106 
 

                                                      
3
http://www.rcplondon.ac.uk/resources/stroke-guidelines 

Tudalen 82



 

Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Mark.Drakeford@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref SF/MD/3446/13 

David Rees AC 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
 

 

Annwyl David 

Ysgrifennaf atoch i’ch diweddaru ar y cynnydd ers ymateb Llywodraeth Cymru i Ymchwiliad 
y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i Leihau’r Risg o Strôc. 

 

Gweler yn amgaeedig Atodiad sy’n dangos diweddariad ar bob un o argymhellion a 
chynigion yr Adroddiad. 
 

 
 
Mark Drakeford AC/AM 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services  

11 Hydref 2013  

Eitem 6

Tudalen 83



Lleihau’r risg o strôc – ymchwiliad dilynol – diweddariad Llywodraeth Cymru yn 
erbyn Argymhellion a Chynigion 

 
Argymhellion Ymateb Llywodraeth 

Cymru 
Cynnydd 

Argymhelliad 1. Rydym 

yn argymell bod 
Llywodraeth Cymru yn 
cynnal gwerthusiad llawn 
a thrylwyr o'r modd y caiff 
C
[...]
wneud penderfyniadau ar 
y cyd.   
 
Mae data'r QOF yn rhoi 
gwybodaeth i feddygfeydd 
unigol fel y gallant asesu a 
gwella eu perfformiad eu 
hunain. Mae'r Byrddau 
Iechyd yn cael data 
cymharol i'w helpu i gynnal 
adolygiadau cymheiriaid 
lleol a datrys unrhyw 
bryderon ynghylch 
perfformiad. Mae Iechyd 
Cyhoeddus Cymru yn 
cefnogi gwaith dadansoddi 
o'r fath drwy ddarparu 
pecynnau cymorth ar gyfer 
archwiliadau. 

gleifion yn gallu cyfrannu 
mewn modd deallus at y  
dewisiadau a’r 
penderfyniadau. 
 
Mae Byrddau Iechyd yn 
parhau i fonitro data 
rhagnodi er mwyn 
dadansoddi’r nifer sy’n 
cymryd amrywiaeth o 
ddewisiadau therepiwtig. 
Bydd y gwaith hwn yn cael 
ei symud ymlaen trwy’r 
Grŵp Cyflawni ar gyfer 
Strôc. 
 

Cynnig 7: Bod 

Llywodraeth Cymru yn 
ystyried cefnogi'r cynigion i 
newid dangosyddion y 
QOF sy'n ymwneud â 
ffibriliad atrïaidd, a sicrhau 
bod dangosyddion y QOF 
yn gwahaniaethu rhwng 
darparu triniaeth 
gwrthgeulo a thriniaeth 
gwrthblatennau i gleifion 
ffibriliad atrïaidd. (Tudalen 
35)  
 

Byddwn yn ystyried y 
cyngor a roddwyd gan 
NICE ar gyfer unrhyw 
newid arfaethedig i'r QOF. 
Penderfyniad clinigol yw 
dewis rhwng triniaethau 
gwrthblatennau a 
gwrthgeulo - rydym am i 
gleifion gael dewis yn y 
mater hwn gyda chymorth 
trafodaeth ar y dystiolaeth 
briodol, gan gynnwys 
risgiau a manteision y 
ddwy driniaeth. 

Nid oes unrhyw gynlluniau 
gan NICE ar hyn o bryd i 
ddiwygio dangosyddion 
perthynasol y QOF. 
 
Mae canllawiau’r QOF yn 
defnyddio’r system haenu 
risg CHADS 2 i arwain y 
cynnig o ddewisiadau 
triniaeth – mae hyn yn unol 
â Chanllawiau’r 
Gymdeithas Gardioleg 
Ewropeaidd. 

Cynnig 8: Bod 

Llywodraeth Cymru yn 
ystyried cefnogi'r syniad o 
gyflwyno a defnyddio 

O fis Ebrill 2012, bydd 
newidiadau i'r Fframwaith 
Ansawdd a Chanlyniadau 
yn cynnwys dangosydd 

Mae Gwasanaeth Ansawdd 
a Gwybodaeth Gofal 
Sylfaenol Iechyd 
Cyhoeddus Cymru wedi 

Tudalen 97



system GRASP-AF mewn 
meddygfeydd. (Tudalen 
37)  
 

newydd i sicrha
[...]
rdiff 
CF99 1NA 

17th October 2013 
 
 
Dear Mr Rees 
 
Thank you for your letter dated 9th October 2013 following our attendance at the 
Health and Social Care Committee. 
 
I can confirm that the written evidence submitted by the National Clinical Forum 
(NCF) to the Programme through the consultation process will be made public 
following the Programme Board meeting being held on 22nd October. 
 
The NCF submission will be published at the same time as all other responses 
received during the consultation; this will be undertaken prior to decision making by 
the Community Health Councils and Local Health Boards. 
 
I hope this reassures members. I will respond to the financial assessment within the 
timeframe laid down by the Committee. 
 
Yours sincerely 
 

 
Paul Hollard 
Programme Director 
South Wales Programme 
 

Eitem 7b

Tudalen 104



Eitem 9

Tudalen 105

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Lleihau™r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 1 - Y sector gwirfoddol
	Papur 1 - Y Gymdeithas Ffibriliad Atrïaidd (Saesneg yn unig)
	Papur 2 - Y Gymdeithas Strôc (Saesneg yn unig)

	3 Lleihau™r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 2 - Cynghrair Strôc Cymru
	4 Lleihau™r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 3 - Byrddau Iechyd Lleol / Iechyd Cyhoeddus Cymru
	Papur 5 - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn unig)
	Papur 6 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Saesneg yn unig)
	Papur 7 - Iechyd Cyhoeddus Cymru (Saesneg yn unig)

	5 Lleihau™r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 4 - Cyrff proffesiynol
	Papur 9 - BMA Cymru Wales (Saesneg yn unig)

	6 Lleihau™r risg o strôc - ymchwiliad dilynol: Panel 5 - Llywodraeth Cymru
	7a Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol: y gyllideb ddiogelu iechyd ac imiwneiddio
	7b Llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru: gwybodaeth dilynol o'r cyfarfod ar 3 Hydref
	9 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn friffio ar Gyfnod 2



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 23 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:31 - 12:18 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_23_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Rebecca Evans 

William Graham 

Elin Jones 

Lynne Neagle 

Gwyn R Price 

Lindsay Whittle 

Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Ana Palazon, Gymdeithas Strôc 

Paul Underwood, Gymdeithas Strôc 

Lowri Griffiths, Gymdeithas Strôc 

Dr Anne Freeman, Cymdeithas Ffisigwyr Strôc Cymru,  

Dr Hamsaraj Shetty, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro 

Dr Yaqoob Bhat, Fwrdd Iechyd Lleol Aneurin Bevan 

Jan Smith, Fwrdd Iechyd Lleol Aneurin Bevan 

Amanda Smith, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys  

Nigel Monaghan, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Hugo van Woerden, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Nicola Davis-Job, Coleg Nyrsio Brenhinol  

Carole Saunders, Coleg Nyrsio Brenhinol 

  



Dr Amer Jafar, St Woolos Hospital 

Dr Philip White, BMA Cymru Wales 

Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ymddiheurodd y Cadeirydd i’r Aelodau a’r tystion am yr oedi cyn dechrau’r 

cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar Nododd y Cadeirydd fod Gwyn Price 

wedi ymddiheuro ar gyfer rhan gyntaf sesiwn y bore. 

 

 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 1 - Y sector gwirfoddol  
2.1 Oherwydd materion technegol, cafodd eitemau 2 a 3 eu trafod gyda’i gilydd. 

2.2 Bu cynrychiolwyr o’r Gymdeithas Strôc a Chynghrair Strôc Cymru yn ateb 

cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor. 

2.3 Nododd Lowri Griffiths o’r Gymdeithas Strôc fod yr Athro Marcus Longley o Athrofa 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol Cymru wedi cytuno i weithio gyda’r Gymdeithas i 

ddatblygu asesiad economaidd o wasanaethau strôc yng Nghymru. Hefyd, nododd Ms 

Griffiths fod Canolfan Ymchwil Clinigol y Sefydliad Cenedlaethol ar gyfer Ymchwil Gofal 

Cymdeithasol ac Iechyd wedi nodi bod cyllid ar gael ei wneud yr asesiad. Cytunodd Ms 

Griffiths i gyflwyno’r gwaith hwn i’r Pwyllgor ar ôl iddo gael ei gwblhau. 

 

 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 2 - Cynghrair Strôc 

Cymru  
3.1 Oherwydd materion technegol, cafodd eitemau 2 a 3 eu trafod gyda’i gilydd. 

3.2 Bu cynrychiolwyr o’r Gymdeithas Strôc a Chynghrair Strôc Cymru yn ateb 

cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor. 

 

 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 3 - Byrddau Iechyd Lleol 

/ Iechyd Cyhoeddus Cymru  
4.1 Bu cynrychiolwyr o fyrddau iechyd lleol a Iechyd Cyhoeddus Cymru yn ateb 

cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor. 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


4.2 Nododd Dr van Woerden fod darn o waith penodol yn mynd rhagddo ym 

Mwrdeistref Sirol Caerffili ynghylch adsefydlu dioddefwyr dementia fasgwlaidd, ac y 

byddai manylion y gwaith hwn yn cael eu hanfon at y Pwyllgor.  

4.3 Cytunodd Jan Smith, o Fwrdd Iechyd Lleol Aneurin Bevan, i ddarparu gwybodaeth 

i’r Pwyllgor am y gost i Rwydweithiau’r Galon a’r Rhwydweithiau Canser o gyflogi 

rheolwyr sy’n goruchwylio’r ffordd y caiff pob rhwydwaith ei redeg.   

 

 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 4 - Cyrff proffesiynol  
5.1 Bu cynrychiolwyr o’r Coleg Nyrsio Brenhinol a Chymdeithas Feddygol Prydain 

Cymru yn ymateb i gwestiynau gan aelodau’r pwyllgor.   

 

 Lleihau’r risg o stôc - ymchwiliad dilynol: Panel 5 - Llywodraeth Cymru  
6.1 Bu’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a Dr Chris Jones, Dirprwy Brif 

Swyddog Meddygol Cymru, yn ateb cwestiynau gan aelodau’r pwyllgor. 

 

 Papurau i’w nodi  

 

7.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol: y gyllideb ddiogelu iechyd ac 

imiwneiddio  
7a.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynghylch y gyllideb diogelu iechyd ac imiwneiddio. 

 

7.2 Llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru: gwybodaeth ddilynol o’r cyfarfod ar 3 

Hydref  
7b.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Fwrdd Rhaglen Cynllun De Cymru. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

 Y Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): Sesiwn friffio yng 

Nghyfnod 2  
9.1 Cynhaliwyd sesiwn friffio ar weithdrefnau Cyfnod 2 y pwyllgor. 

 


